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ÖNSÖZ 

 

 

 

Başta Yahudi ve Hıristiyan kaynaklı olmakla birlikte 

diğer inançlara ait olup bazı İslâmî konuların açıklanma-

sında başvurulan İsrâiliyyât türünden rivayetler, özellikle 

tefsir, hadis ve tarih kaynaklarında ve İslâmî literatürün 

hemen her alanında karşımıza çıkmaktadır. Müslüman 

ilim adamlarının kimisi bu tür rivayetleri tümden reddet-

me yolunu tercih ederken, kimileri daha objektif bir yakla-

şım içerisinde davranarak onları belli ölçütler ışığında de-

ğerlendirmeye tabi tutmuşlar ve bunun sonucuna göre ta-

vır almışlardır. Özellikle ilk dönemlerdeki bazı ilim adam-

ları ise bu rivayetleri sadece nakletmekle yetinmişler ve 

değerlendirmeyi okuyucuya bırakmışlardır. İsrâilî rivayet-

ler Müslümanlar -özellikle halk tabakası- tarafından o ka-

dar benimsenmiştir ki, bazı müellifler yanlış olduklarını 

bile bile yine de onları eserlerinde nakletmekten vazgeçe-

memişlerdir. Sonuçta bu tür rivayetler hiçbir zaman İslâm 

ilim dünyasının tartışma gündeminden düşmemiştir. 

Biz bu kitabımızda Osmanlı’nın son dönemlerinde 

Bağdat’ta yaşamış olan Ebu’s-Senâ Şihâbu’d-dîn Mahmûd 

el-ÂLÛSÎ (v.1270/1854)’nin en önemli eseri sayılan 

Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-’Azîm ve’s-Seb’u’l-Mesâni 

isimli tefsirinde İsrâilliyyât kaynaklı haberlere karşı olan 

bakışını değerlendirmeyi ve bunu yaparken de özelde 

Âdem ve yaratılış kıssası ile ilgili ayetlerin tefsirini ele al-

dık. Âlûsî, sufî kimliğiyle ön plana çıkmasına rağmen ba-

zılarınca vehhâbîlikle itham edilmiştir. Dışarıdan bakıldı-
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ğında böyle iki uç noktada birden kabul edilecek kadar 

renkli bir kişiliği olan ve ilmi eserler meydana getirme açı-

sından duraklama dönemi sayılan yıllarda Bağdat ilim 

dünyasına hareket getiren bir müfessirin İsrâiliyyâta karşı 

tutumunu belirlemek, gerek müellifin ve gerekse devrin 

ilmi düşünce yapısını belirlemek için hayli önemlidir. 

Kitabımızın giriş bölümünde öncelikle İsrâiliyyât ko-

nusunu tanımı ve tefsir ilmine girişi açısından ele alarak 

belli başlı tefsirleri bu yönden değerlendirdik, Âlûsî’nin 

hayatı, eserleri ve ilmi kişiliğini genel hatlarıyla özetledik 

ve Hz. Âdem hakkında kutsal kitaplarda verilen bilgileri 

aktararak bunları karşılaştırdık. Birinci bölümde, Hz. 

Âdem ve yaratılış kıssasının ele alındığı ayetlerin tefsirinde 

nakledilen hangi haberler İsrâiliyyâttır hangileri değildir 

bunu anlamaya ve bu tefsirde ayetler açıklanırken 

İsrâiliyyât kaynaklı haberlere hangi amaçla, ne kadar yer 

verildiği ve bu haberlere değinilirken bir değerlendirme 

süzgecinden geçirilip geçirilmediği belirlemeye çalıştık. 

İkinci bölümde Âlûsî’nin İsrâilî rivayetler karşısında ta-

kındığı değişik tutumları örnekleriyle beraber gösterdik. 

Araştırmamız esnasında Âlûsî’nin naklettiği rivayetle-

rin kaynaklarını elimizdeki imkânlar ölçüsünde bulup dip-

notlarda göstermeye ve böylece Âlûsî’nin tefsirini yazarken 

başvurduğu kaynakları da gözler önüne sermeye gayret et-

tik. 
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